MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Editais
Protocolo: 2019000325401

SECRETARIA DA SAÚDE
EDITAL Nº 08/2019

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

A Secretária da Saúde, no uso de suas atribuições, torna público que ficam prorrogadas até o dia 27/09/2019, as inscrições
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação emergencial de Especialista em Saúde na área de Especialização em
Medicina, para exercício exclusivo de funções inerentes a área de Regulação na Secretaria da Saúde para atuar no
Complexo Regulador Estadual composto pelas Centrais de Regulação Hospitalar e Ambulatorial, SAMU 192 e de
Transplantes, referentes ao Edital nº 06/2019, publicado no DOE de 26/08/2019.
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 06/2019, publicado no DOE de 26/08/2019.

Porto Alegre, 12 de setembro de 2019

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
RANOLFO VIEIRA JÚNIOR

Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Gabinete do Secretário
RANOLFO VIEIRA JÚNIOR

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90000-000

Portarias
Protocolo: 2019000325402

Assunto: Portaria
Expediente: 19/1200‑0001604‑1

Portaria nº 143/2019 SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 90, incisos I e
III, da Constituição Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o inciso II do artigo 2º da Portaria nº 141/2019‑SSP/RS, publicada no Diário Oficial do Estado de
04/09/2019, ficando a representação da Procuradoria‑Geral do Estado conforme segue:
Titular ‑ Daniele Brasil Leripio, Procuradora do Estado;
Suplentes ‑ Jucilene Cardoso Pereira e Simone Zandoná Lima, ambas Procuradoras do Estado.
Art. 2º Permanecem inalterados os demais termos da Portaria nº 141/2019‑SSP/RS.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recursos Humanos
Protocolo: 2019000325403

Assunto: Afastamento
Expediente: 19/1203‑0021372‑1
Nome: Antonio Felipe Zinga Junior
Id.Func./Vínculo: 2244810/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Tenente‑Coronel
Lotação: BM ‑ CRPO/FO/1ºBPAF

CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, c/c Decreto 53557/2017, para fins de
regularização funcional, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo.
Localidade de destino: Brasília ‑ DF.
Período de afastamento: 11/09/2019 à 12/09/2019.
Evento e justificativa: Participar como expositor da Audiência Pública sobre "A Criminalidade e a Segurança no
Campo".
 Condição: Sem ônus.

Porto Alegre, Sexta-feira, 13 de Setembro de 2019 77Diário Oficial